
Pagina 1 di 4  - Det. N.  2910 del  06/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2910 DEL 06/09/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: CONCESSIONE PER ATTRAVERSAMENTO DELLA FERROVIA 
BARI-BARLETTA IN CORRISPONDENZA DEL KM. 59+200 - 
KM.59+215, KM. 60+500, KM.56+266,42 E KM. 56+282: 
LIQUIDAZIONE ALLA FERROTRAMVIARIA PER CANONE 2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che, con deliberazione commissariale n.209 del 18/05/1993 si è provveduto a liquidare in favore della 
Ferrotramviaria Direzione Esercizio Ferrovia Bari-Barletta, per l’attraversamento della condotta di fognatura 
pluviale in corrispondenza del Km. 59+200, la somma complessiva di Euro 1.301,47 (£. 2.520.000) di cui 
Euro 134,27 per canone anticipato da versare dal 1° gennaio di ogni anno soggetto a I.V.A. ed a revisione 
trimestrale secondo variazione ISTAT;

• che, con determinazione dirigenziale n.258 del 01/03/2000 si determinava di versare in favore della 
Ferrotramviaria – Direzione Esercizio Ferrovia Bari-Barletta, per l’attraversamento della condotta interrato 
di fognatura nera al Km. 59+215 nell’ambito dei lavori di costruzione della rete idrica e fognante nella zona 
167 Nord dell’abitato, tra le altre quote, la somma di Euro 247,89 per canone anticipato da versare dal 1° 
gennaio di ogni anno soggetto a I.V.A. ed a revisione trimestrale secondo variazione ISTAT;

• che, con determinazione dirigenziale n.984 del 09/07/2002, si determinava di versare in favore della 
Ferrotramviaria – Direzione Esercizio Ferrovia Bari-Barletta, per sottoattraversare con una condotta di 
fognatura bianca del diametro 2400 mm. la Ferrovia Bari-Barletta in corrispondenza del Km. 60+500 tra le 
altre quote, la somma di Euro 210,00 per canone anticipato da versare dal 1° gennaio di ogni anno soggetto 
a I.V.A. ed a revisione trimestrale secondo variazione ISTAT.

• che, con delibera di Giunta Comunale n.93 del 07/04/2011 è stato approvato lo schema di convenzione 
regolamentante i rapporti tra la Ferrotranviaria SpA, p.za A. Moro n.50/b, 70122 Bari e il Comune di Andria, 
avente ad oggetto “Convenzione per la concessione all’Amministrazione Comunale di Andria 
dell’autorizzazione ad adibire l’acquedotto ad arco, posto alla progressiva Km 56+282 della Ferrovia Bari-
Barletta, ad attraversamento pedonale”;

• che, con delibera di Giunta Comunale n.120 del 30/04/2011 è stato rimodulato il punto 3) del dispositivo 
della precedente Deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 07/04/2011;

• che, con delibera di Giunta Comunale n.286 del 15/10/2011 è stato approvato lo schema di convenzione 
tra la Ferrotramviaria S.p.A. Ed il Comune di Andria per regolare l'autorizzazione di sotto attraversare, con 
una condotta di fognatura bianca in cemento armato del 0 1200 MM la ferrovia del Nord Barese in 
corrispondenza del sottopasso veicolare posto al Km.56+266,42 (Via Bisceglie) della linea ferroviaria Bari-
Barletta, al fine di regolamentare i rapporti tra la Ferrotramviaria ed il Comune di Andria in relazione 
all'espletamento delle attività collegate alla realizzazione dell'intervento e consentire la realizzazione dei 
lavori di costruzione del collettore pluviale IV stralcio;

Visto che ai sensi delle convenzioni regolanti le autorizzazioni di concessione per attraversamento della 
ferrovia Bari-Barletta in corrispondenza del Km. 59+200, Km.59+215, Km.60+500, Km.56+282 e Km. 56+266,42 la 
Ferrotramviaria ha trasmesso la fattura elettronica n.106/FE del 01/07/2021 riferita ai relativi canoni per 
l’anno 2021, dell’importo complessivo di Euro 1.796,58 IVA compresa;



Pagina 2 di 4  - Det. N.  2910 del  06/09/2022

Visto che con determinazione dirigenziale n.1965 del 27/07/2021 è stata impegnata la somma di € 
1.796,58 al Cap. 496006 del Bilancio 2021.

Dato atto che mediante interrogazione on line degli archivi dell’INPS, dell’INAIL, questo Settore 3 ha 
proceduto alla verifica della regolarità contributiva della Società FERROTRAMVIARIA S.p.A con sede in Piazza G. 
Winckelmann 12 – 00162 Roma, P.IVA 00890311004 che RISULTA REGOLARE:

(D.U.R.C. numero protocollo INAIL_28572247 data richiesta 26/07/2021 – scadenza validità 23/11/2021).

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi sia 
pure potenziale ai sensi dell'art.6-bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2012 (legge anticorruzione).

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di Riequilibrio 
Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione 
per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto che con delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 
46 del 10 agosto 2020 si è proceduto all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2019;

Preso atto della deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 
138 del 18/09/2020 relativa all'approvazione del Piano delle Performance 2020/2022: P.D.O. su base triennale;

Considerato che in data 13/10//2020 è stata proclamata Sindaco del Comune di Andria l’Avv. Giovanna 
Bruno e che, pertanto, alla medesima data sono cessati i poteri commissariali in parte qua;

Preso atto del Decreto Sindacale n.942 del 31/10/2020 con cui è stata nominata la Giunta Comunale del 
Comune di Andria;

Letta la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 03/12/2020 relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione – PEG - 2020-2022;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con delibera di 
C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei capitoli 
di competenza, come da Atto Monocratico n. 977 del 01/07/2021;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 26/05/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione finanziaria 2021/2023, ai sensi e 
per gli effetti del principio contabile applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 
118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 26/05/2021 concernente l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente, 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere al pagamento della fattura elettronica n.106/FE del 01/07/2021 in favore della 
Ferrotramviaria S.p.A. con sede in Piazza Aldo Moro 50/b – 70122 Bari – P.IVA 00890311004 per il 
pagamento del canone annuo 2021 relativo alle concessioni per attraversamento della ferrovia Bari-
Barletta in corrispondenza del Km. 59+200, Km.59+215, Km.60+500, Km.56+266,42 e Km.56+282 la sola 
somma relativa all'imponibile pari ad € 1.472,61 e di corrispondere la somma relativa all'IVA pari ad € 
323,97 direttamente all'Erario a cura del Settore Finanziario;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  2910 del  06/09/2022

3. di pagare, in favore della Ferrotramviaria S.p.A. di Bari, mediante bonifico bancario sul C/C. 
n.000009844572, presso la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – cod. IBAN 
IT68P0103004008000009844572;

4. di dare atto che la somma complessiva di Euro 1.796,58 compresa IVA al 22% è stata già impegnata al 
Cap. 496006 del Bilancio 2021 – impegno n.1067 - codifica piani dei conti 1.03.02.99.999;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata 
dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

6. di dare atto, inoltre, che con pubblicazione all’Amministrazione Trasparente del 30/07/2021 si è 
provveduto agli adempimenti di cui al comma 1) lett. b) dell’art. 23 del D.lgs 33 del 14/03/2013, per la 
Determinazione Dirigenziale n.1965 del 27/07/2021;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on line, ai fini della generale 
conoscenza.

  
 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  2910 del  06/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2910 DEL 06/09/2022

OGGETTO: CONCESSIONE PER ATTRAVERSAMENTO DELLA FERROVIA BARI-BARLETTA 
IN CORRISPONDENZA DEL KM. 59+200 - KM.59+215, KM. 60+500, KM.56+266,42 E 
KM. 56+282: LIQUIDAZIONE ALLA FERROTRAMVIARIA PER CANONE 2021.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


